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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000088/2012 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Giles Chichester, Vicky Ford, Evžen Tošenovský 
în numele Grupului ECR 

Subiect: Accesul IMM-urilor la fondurile structurale 

Accesul la un capital suficient necesar creșterii și dezvoltării activităților lor este o dificultate cu care se 
confruntă numeroase IMM-uri europene. Actualul cadru al politicii de coeziune încearcă să remedieze 
această problemă, mai ales prin instrumente speciale de sprijin precum JEREMIE și JASMINE. Cu 
toate acestea, un studiu recent al PE referitor la „impactul și eficiența fondurilor structurale și a 
politicilor care vizează IMM-urile în cadrul regiunilor” identifică mai multe preocupări în rândul IMM-
urilor, de exemplu sarcina administrativă în ceea ce privește candidatura, raportarea și cerințele în 
materie de audit, necesitatea de a prefinanța proiectele și lipsa unor norme armonizate în rândul 
fondurilor și programelor. 

1. Va relaxa Comisia cerințele referitoare la prefinanțarea proiectelor de către IMM-uri? 

2. Intenționează Comisia să simplifice viitoarea organizare a JEREMIE (referitor la fondurile de 
participare) și să îmbunătățească accesul IMM-urilor la JEREMIE? 

3. Cum va contribui Comisia la îmbunătățirea accesului IMM-urilor la finanțarea structurală? 

4. Cum propune Comisia să reducă sarcina administrativă în ceea ce privește candidatura, 
raportarea și cerințele în materie de audit pentru IMM-urile care solicită finanțare, în special 
întreprinderile mici și microîntreprinderile? 

5. Cum se va asigura Comisia că, în cadrul noului regulament, finanțarea IMM-urilor este mai bine 
orientată? 

6. Cum va asigura Comisia utilizarea mai eficientă a capacității de monitorizare cu privire la 
finanțarea IMM-urilor din fonduri structurale și de coeziune? 

7. Va pune Comisia un accent mai mare pe asigurarea unei finanțări specifice pentru crearea de noi 
întreprinderi destinate tinerilor întreprinzători? 

8. Va avea Comisia în vedere alocarea a cel puțin 15% din bugetul fondurilor structurale pentru 
cheltuielile privind cercetarea, dezvoltarea și inovarea? 

9. Are în vedere Comisia să reducă alocările din rubricile bugetare care subutilizează în mod repetat 
fondurile, precum PAC sau fondurile structurale și să aloce aceste sume liniilor bugetare pentru 
cercetare, dezvoltare și inovare și, de asemenea, facilităților de finanțare specifice destinate IMM-
urilor? 
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